
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 2 
 

 

OGGETTO: 
 

ADEGUAMENTO COMPENSO DEL REVISORE UNICO DEI CONTI. 
 

 

 

Nell’anno DUEMILADICIANNOVE addì SETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per trattazione argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma di legge e regolamento, si é 

riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE, del quale 

sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

FELTRIN BARBARA 

MANITTA BRUNO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

BRUNAZZI VERONICA 

CARPANO DAVIDE 

NOVARO PAOLA 

CALCAGNO MICHELE 

BASSO ANGELO 

BORGARELLO SIMONE 

GHIRELLI MARCO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

TOTALE 12 1 

 

Consigliere CARPANO DAVIDE ASSENTE giustificato. 

 

Assiste quale segretario il Dr. Matteo MARINO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. PELAZZA ENNIO nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Avv. Luigi Basso; 

 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 17.10.2016, ritualmente 

esecutiva ai sensi di legge, si nominava per il triennio 2016/2019 il Revisore Unico dei Conti del 

Comune di Diano Marina, nella persona del Dott. Fabrizio Vigo, nato a Genova e residente in 

Genova Via Magretti , n. 23/12; 

  

VISTA la PEC,  prot. n. 1259 del 22/01/2019 inviata dallo Studio Vigo con la quale richiede che il 

compenso a Lui spettante quale Revisore Unico dell’Ente, determinato nella delibera di nomina 

sulla base delle precedenti tariffe, sia adeguato quanto più possibile alla misura massima prevista 

dalla tabella allegata al D.M. 21/12/2018, in relazione alla fascia di popolazione del Comune stesso;       

 

VISTO il Decreto del 21/12/2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle Finanze con il quale vengono aggiornati  i compensi spettanti ai Revisori dei 

Conti prevedendo il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante al revisore , indicato 

nella tabella A allegata al decreto, che per i Comuni da 5.000 a 9.999 abitanti è di €. 10.150,00; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il Comune di Diano Marina, ha: 

- una popolazione di 5.867 abitanti (dato ISTAT  al 31.12.2017), 

- una spesa corrente procapite di €. 1.958,38 (dato desumibile dal  bilancio preventivo 2018, ultimo 

approvato), 

- una spesa d’investimento procapite di €.160,47 (dato desumibile bilancio preventivo 2018, ultimo 

approvato), 

e che ai sensi dell’art. 1, lett. a) e lett. b) del Decreto del Ministero dell’Interno 21.12.2018: 

- sarebbe  possibile applicare una maggiorazione sino ad un massimo del 10% , in considerazione 

del fatto che la spesa corrente annuale procapite di questo ente, è superiore al valore medio 

nazionale, per i comuni della stessa fascia demografica stabilita in € 710,00 dalla tabella B; 

- sarebbe possibile applicare la maggiorazione fino ad un massimo del 10% , in considerazione del 

fatto che la spesa d’investimento procapite di questo ente, è superiore al valore medio nazionale, per 

i comuni della stessa fascia demografica stabilita in €. 150,00 dalla tabella C; 

 

RITENUTO di riconoscere al revisore dei conti il compenso annuo di €. 9.000,00, oltre  IVA e 

contributi previdenziali posti a carico dell’ente  da specifiche disposizioni di legge;  

 

RITENUTO inoltre di  riconoscere, ai sensi dall’art. 3 del D.M. 21/12/2018, al revisore dei conti il 

rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’ente  per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per 

cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, così determinato: 

 - nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

 - nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari al costo di 1/5 del costo del 

carburante  a chilometro percorso;  

 

VISTI:  

- la legislazione vigente in materia; 

- lo Statuto del Comune; 

- il T.U. D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTI i pareri, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, del responsabile 

del settore finanziario Rag. Sabrina Ardissone “parere positivo in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile”; 

 

UDITO l’intervento del Consigliere Marco Ghirelli, che annuncia il proprio voto di astensione, 

registrato integralmente su CD depositato presso l’Ufficio Segreteria; 

 

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 12 Consiglieri; 

Votanti n. 12 Consiglieri; 

Favorevoli n. 08 Consiglieri; 

Astenuti n. 04 Consiglieri: Michele Calcagno, Angelo Basso, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

Contrari n. 00 Consiglieri; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 

 

1)di attribuire al Revisore Unico dei Conti Dott. FABRIZIO VIGO, nato a Genova il 08.09.1963 e 

residente a Genova in Via Magretti, n. 23/12 il compenso di  €. 9.000,00 (base annua, oneri fiscali e 

IVA esclusa) imputando la spesa al capitolo di PEG 1102145); 

 

2)di riconoscere al Revisore Unico dei Conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede del Comune per lo svolgimento delle 

proprie funzioni: 

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari al costo di 1/5 della carburante a 

chilometro percorso (entro il limite del 50% del compenso annuo al netto degli oneri fiscali e 

contributivi); 

 

3) di demandare a successivo atto del responsabile del Settore 3° Economico Finanziario, 

l’assunzione dell’impegno, al capitolo di PEG 1102145, per finanziare il compenso e i rimborsi 

spese spettanti al Revisore per il periodo compreso tra l’esecutività della presente deliberazione e la 

scadenza dell’incarico , così come indicato su base annuale ai punti precedenti. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 12 Consiglieri; 

Votanti n. 12 Consiglieri; 

Favorevoli n. 08 Consiglieri; 

Astenuti n. 04 Consiglieri: Michele Calcagno, Angelo Basso, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

Contrari n. 00 Consiglieri; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto necessario per far fronte nei giusti tempi 

alle necessità operative.  

 

============================================================= 

 

       IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  -Dr. Ennio PELAZZA-                                              -Dr. Matteo MARINO- 
 


